
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 5 

 
Registro Determinazioni Centrale Committenza 

N. 8/2023 
 
 
 

 
 

Città di Porcia 

Provincia di Pordenone 
 

 
Centrale Committenza 

 

CENTRALE DI COMMITTENZA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 
 

OGGETTO: CENTRALE DI COMMITTENZA - PROCEDURA NEGOZIATA PER 
L'APPALTO DEI LAVORI REALIZZAZIONE TRATTI DI PISTA 
CICLABILE IN VIA ALLA FERROVIA (LOTTO 1) -(CUP: 
H41B20000300005 - PNRR - PROGRAMMA NEXT GENERATION EU –- 
M2C4 - INVESTIMENTO 2.2) E REALIZZAZIONE NUOVO TRATTO 
CICLABILE VIA SAN ROCCO, VIA VILLA SCURA, VIA A. DE 
PELLEGRINI E VIA DELLA SENTA (LOTTO 5) - (CUP: 
H41B21000000007) - CIG: 9703226B65. APPROVAZIONE VERBALE DI 
VALUTAZIONE DELLA BUSTA AMMINISTRATIVA ED ELENCO 
AMMESSI. APPROVAZIONE DEL VERBALE DI VALUTAZIONE DELLA 
BUSTA ECONOMICA E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE. 

 
 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 5 

Il Responsabile 
Centrale Committenza 

 
 
In esecuzione del decreto sindacale n. 17 del 02/02/2023 con cui il firmatario del presente provvedimento è 
stato nominato titolare di posizione organizzativa del Servizio Centrale Unica di Committenza e I.C.T. con 
attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107 commi 2 e 3 del d.lgs. 267/2000, sino alla data del 02/10/2022; 
 
Richiamata la propria determinazione n. 6 del 20/03/2023, avente a oggetto “Centrale di Committenza - 
Approvazione schemi atti di gara per avvio procedura negoziata per l'appalto dei lavori realizzazione tratti 
di pista ciclabile in via alla Ferrovia (Lotto 1) -(CUP: H41B20000300005 - PNRR - Programma Next 
Generation EU –- M2C4 - Investimento 2.2) e realizzazione nuovo tratto ciclabile via San Rocco, via Villa 
Scura, via A. de Pellegrini e via Della Senta (Lotto 5) - (CUP: H41B21000000007) - CIG: 9703226B65.” 
 
Dato atto che: 
1. in data 23.05.2022 (atto di rep. A.P. Porcia n. 11/2022) i Comuni di Porcia, Fontanafredda, Prata di 

Pordenone e Zoppola hanno sottoscritto una convenzione, della durata di 3 tre anni dalla sottoscrizione, 
per la “gestione associata delle acquisizioni di beni, servizi e lavori in attuazione di accordo tra Comuni 
non capoluogo in base all’art. 37, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016”, per la costituzione della Centrale di 
Committenza, di cui il Comune di Porcia è Capofila della Centrale di Committenza (in seguito, per 
brevità, anche “Convenzione”); 

2. la Convenzione ha la durata di anni 3, con decorrenza dalla sottoscrizione avvenuta in data 23.05.2022; 
 
Richiamata la determinazione del Responsabile della Centrale di Committenza del Comune Capofila di 
Porcia n. 16 del 03/08/2020, con la quale si istitutiva un elenco aperto di operatori economici da cui trarre i 
nominativi dei soggetti da invitare alle procedure negoziate, senza previa pubblicazione di bando di gara, di 
cui agli artt. 36 e 63 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., di competenza della Centrale di Committenza costituita 
dal Comune capofila di Porcia; 

 
Dato atto che gli operatori economici da invitare alla procedura negoziata sono stati selezionati dal RUP del 
Comune di Porcia, tra quelli registrati e accreditati mediante procedura telematica sul portale di cui al punto 
precedente e sono di seguito riportati in ordine alfabetico:  

1. A.E.B. COSTRUZIONI GENERALI SRL, P.IVA 04470730260 
2. BATTISTELLA S.P.A., P.IVA 00080970932 
3. BERTOLO S.R.L., P.IVA 03493000966 
4. COSTRUZIONI CICUTTIN S.R.L., P.IVA 02984920302 
5. F.LLI DEMO COSTRUZIONI - S.R.L., P.IVA 00747200277 
6. F.LLI FABRIS COSTRUZIONI SRL, P.IVA 00123040933 
7. IMPRESA FACCHETTI ADOLFO E FIGLI - "I.F.A.F." - S.P.A., P.IVA 00181830274 
8. NORD ASFALTI S.R.L., P.IVA 00995110301 
9. NUOVA CARLET S.R.L., P.IVA 01716920937 
10. ZANINI ANTONIO S.R.L., P.IVA 02984920302 

 
Preso atto che entro il termine di presentazione delle offerte previsto per il giorno 11/04/2023 ore 10:00 tutti 
i concorrenti invitati hanno trasmesso risposta mediante il portale eAppalti FVG; 
 
Dato atto che in data 14/04/2023 a partire dalle ore 11.30 sono iniziate le operazioni di valutazione della 
busta amministrativa degli operatori economici che hanno presentato offerta per la procedura in oggetto, e di 
verifica della documentazione presentata, concluse in data 26/04/2023 a seguito del completamento del sub 
procedimento di soccorso istruttorio; 
 
Visto il verbale di valutazione della busta amministrativa allegato parte integrante della presente 
determinazione, da cui si evince che tutti gli operatori economici partecipanti sono stati ammessi alla fase 
successiva della procedura di che trattasi; 
 
Ritenuto di approvare il verbale di valutazione della busta amministrativa e l’elenco degli ammessi alla fase 
seguente della procedura di gara; 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 5 

 
Dato atto che in data 27/04/2023 a partire dalle ore 14:55 si sono svolte le operazioni di apertura e 
valutazione della busta economica degli operatori economici ammessi alla fase successiva di valutazione; 
 
Visto il verbale di valutazione della busta economica, allegato parte integrante della presente 
determinazione, da cui si evince che la graduatoria è la seguente: 
 

N. DENOMINAZIONE RIBASSO PERCENTUALE 
OFFERTO 

1 BATTISTELLA S.P.A., P.IVA 00080970932 15,568% 

2 BERTOLO S.R.L., P.IVA 03493000966 15,233% 

3 F.LLI FABRIS COSTRUZIONI SRL, P.IVA 00123040933 14,017% 

4 ZANINI ANTONIO S.R.L., P.IVA 02984920302 14,001% 

5 F.LLI DEMO COSTRUZIONI - S.R.L., P.IVA 00747200277 13,601% 

6 COSTRUZIONI CICUTTIN S.R.L., P.IVA 02984920302 13,314% 

7 A.E.B. COSTRUZIONI GENERALI SRL, P.IVA 04470730260 9,165% 

8 NORD ASFALTI S.R.L., P.IVA 00995110301 6,102% 
 
Ritenuto di: 
− approvare il verbale di valutazione della busta economica; 
− proporre come aggiudicatario della procedura in oggetto l’operatore economico BATTISTELLA S.P.A., 

con sede legale in PASIANO DI PORDENONE (PN), VIA DEMETRIO MORAS 11, C.F. e P.IVA 
00080970932, che ha offerto un ribasso pari al 15,568%; 

− avviare i controlli sulle dichiarazioni rese in fase di gara dall’operatore economico proposto 
aggiudicatario; 

 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio contabile del Comune di Porcia; 
 
Visti: 

− il D. Lgs. 267/2000; 
− il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i  
− il D.L. n. 76/2020 conv. L. 120/2020; 
− il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 conv. L. 108/2021; 
− il D. Lgs. n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 

 
Preso atto delle dichiarazioni di insussistenza di conflitto di interesse per la procedura di che trattasi, rese 
dalla scrivente e dal personale che ha preso parte all’istruttoria, depositate agli atti dell’Ente; 
 
Dato atto che il responsabile del procedimento di gara ai sensi della legge n. 241/1990 è il firmatario del 
presente provvedimento e, ai sensi dell’art.6-bis della L.241/1990, non sussistono situazioni di conflitto di 
interessi, neppure potenziale, nell’adozione del presente provvedimento da parte del medesimo; 
 
Assicurato nella fase preventiva della formazione dell’atto il controllo di regolarità amministrativa e 
contabile, attraverso il rilascio, con la sottoscrizione del presente provvedimento, del parere di regolarità 
tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del d.lgs. n.267/2000 così 
come introdotto dall'articolo 3, comma 1, lettera d), legge n. 213 del 2012; 
 

DETERMINA 
 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.4 di 5 

Per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto 
di: 
1. Approvare il verbale di valutazione della busta amministrativa e della busta economica per la procedura 

per l’affidamento dei lavori di “Realizzazione tratti di pista ciclabile in via alla Ferrovia (Lotto 1) -
(CUP: H41B20000300005 - PNRR - Programma Next Generation EU –- M2C4 - Investimento 2.2) e 
realizzazione nuovo tratto ciclabile via San Rocco, via Villa Scura, via A. de Pellegrini e via Della Senta 
(Lotto 5) - (CUP: H41B21000000007) - CIG: 9703226B65” esperita in nome per conto del Comune di 
Porcia; 

 
2. Proporre come aggiudicatario della procedura in oggetto l’operatore economico BATTISTELLA 

S.P.A., con sede legale in PASIANO DI PORDENONE (PN), VIA DEMETRIO MORAS 11, C.F. e 
P.IVA 00080970932, che ha offerto un ribasso pari al 15,568%; 

 
3. Avviare i controlli sulle dichiarazioni rese dal proposto aggiudicatario in fase di gara; 

 
4. Attestare che la presente spesa relativa agli interventi connessi al PNRR, non include anche “costi 

impropri” come previsto dalla circolare Mef n. 4/2022; 
 

5. Disporre la trasmissione del presente provvedimento agli operatori economici concorrenti mediante 
l’area messaggi del portale eAppalti FVG; 

 
6. Disporre, altresì, ai sensi dell’art. 29, commi 1 e 2, del Codice, che il presente atto, oltre che all’albo 

pretorio on line, venga pubblicato anche nel sito web del Comune di Porcia – Amministrazione 
Trasparente e nel sito web del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti (MIT); 

 
7. Trasmettere il presente provvedimento al RUP del Comune di Porcia per gli adempimenti di 

competenza propedeutici all’aggiudicazione. 
 
Porcia, 27 aprile    2023 
 

Il Responsabile del Servizio 
titolare di P.O. 

Cristina Maconi 



 

Comune di Porcia - Determinazione n. 8 del 27/04/2023 

 
 Comune di Porcia 

 

Provincia di Pordenone 
 

 
 
 

 
N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

8 27/04/2023 Centrale Committenza 27/04/2023 

 
 

OGGETTO: CENTRALE DI COMMITTENZA - PROCEDURA NEGOZIATA PER 
L'APPALTO DEI LAVORI REALIZZAZIONE TRATTI DI PISTA CICLABILE IN VIA 
ALLA FERROVIA (LOTTO 1) -(CUP: H41B20000300005 - PNRR - PROGRAMMA NEXT 
GENERATION EU –- M2C4 - INVESTIMENTO 2.2) E REALIZZAZIONE NUOVO TRATTO 
CICLABILE VIA SAN ROCCO, VIA VILLA SCURA, VIA A. DE PELLEGRINI E VIA 
DELLA SENTA (LOTTO 5) - (CUP: H41B21000000007) - CIG: 9703226B65. APPROVAZIONE 
VERBALE DI VALUTAZIONE DELLA BUSTA AMMINISTRATIVA ED ELENCO 
AMMESSI. APPROVAZIONE DEL VERBALE DI VALUTAZIONE DELLA BUSTA 
ECONOMICA E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE.  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene affissa all’Albo 
Pretorio on line il 27/04/2023 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 12/05/2023. 
 
Addì 27/04/2023 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
  Cristina Maconi 
 
 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 



 Atto n. 8 del 27/04/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MACONI CRISTINA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 27/04/2023 17:10:58


